
Governo do Estado de Santa Catarina
Sistema de Gestão de Processos Eletrônicos - SGP-e
TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento MPC 00000567/2021

Dados do Cadastro

Entrada: 17/08/2021 às 17:11
Setor origem: MPC/GAF - Gerência Administrativa e Financeira

Setor de competência: MPC/GRH - Gerência de Recursos Humanos
Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA

Classe: Termo de Convênio de Estágio
Assunto: Convênio de Estágio

Detalhamento: Termo de Convênio de Estágio - MPCSC x UNPLAC - 07-2021

1



P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 M

P
C

 0
00

00
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4H

8Y
B

33
L.

2



P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 M

P
C

 0
00

00
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4H

8Y
B

33
L.

3



P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 M

P
C

 0
00

00
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4H

8Y
B

33
L.

4



P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 M

P
C

 0
00

00
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4H

8Y
B

33
L.

5



P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 M

P
C

 0
00

00
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4H

8Y
B

33
L.

6



P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 M

P
C

 0
00

00
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4H

8Y
B

33
L.

7



P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 M

P
C

 0
00

00
56

7/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
4H

8Y
B

33
L.

8



Assinaturas do documento

Código para verificação: 4H8YB33L

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JODE CALIU GIROLA BERNS (CPF: 083.XXX.969-XX) em 17/08/2021 às 17:50:06
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 05/11/2018 - 14:23:28 e válido até 04/11/2021 - 15:23:28.

(Assinatura ICP-Brasil)

LUIZ HENRIQUE VIEIRA (CPF: 056.XXX.109-XX) em 17/08/2021 às 17:56:15
Emitido por: "AC Instituto Fenacon RFB G3", emitido em 08/05/2019 - 12:13:18 e válido até 07/05/2022 - 12:13:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

CIBELLY FARIAS (CPF: 932.XXX.559-XX) em 18/08/2021 às 13:50:34
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/02/2019 - 11:48:22 e válido até 21/02/2119 - 11:48:22.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/TVBDXzE1NjM5XzAwMDAwNTY3XzU2N18yMDIxXzRIOFlCMzNM ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo MPC 00000567/2021 e o código 4H8YB33L
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3205- Terça-Feira, 24 de agosto de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.17 

Conceder à servidora Trícia Monari Pereira, matrícula 450.713-4, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, TC.AFC.15.F, 
licença por motivo de doença em pessoa da família de 03 dias, a contar de 14/08/2021. 

Florianópolis, 20 de agosto de 2021. 
 

Thais Schmitz Serpa 
Diretora da DGAD 

 

 
 

PORTARIA Nº TC 0237/2021 
 

A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TC-147/2019 
alterada pela Portaria TC-049/2020, e ainda, nos termos do art. 64 e seguintes, da Lei n. 6.745 de 28 de dezembro de 1985, e de acordo com o 
Relatório de Exame Pericial expedido pelo Órgão Médico Oficial deste Tribunal de Contas;  

RESOLVE: 
Conceder ao servidor Christian Chaplin Ganzo Savedra, matrícula 450.964-1, ocupante do cargo de Auditor Fiscal de Controle Externo, 

TC.AFC.14.I, licença para tratamento de saúde de 180 dias, a contar de 16/08/2021. 
Florianópolis, 20 de agosto de 2021. 

 
Thais Schmitz Serpa 
Diretora da DGAD 

 
 

 
 

PORTARIA Nº TC 0238/2021 
 

A DIRETORA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria TC-147/2019 
alterada pela Portaria TC-049/2020, e ainda, nos termos do art. 64 e seguintes, da Lei n. 6.745 de 28 de dezembro de 1985, e de acordo com o 
Relatório de Exame Pericial expedido pelo Órgão Médico Oficial deste Tribunal de Contas;  

RESOLVE: 
Conceder à servidora Silvana Raimundo Salum, matrícula 450.371-6, ocupante do cargo de Técnico de Atividades Administrativas e de 

Controle Externo, TC.TAC.15.E, licença para tratamento de saúde de 30 dias, a contar de 17/08/2021. 
Florianópolis, 20 de agosto de 2021. 

 
Thais Schmitz Serpa 
Diretora da DGAD 

 

Licitações, Contratos e Convênios 
 
 

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2021 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20/2021 - Contratada: RAFAEL DA SILVA RODRIGUES 52867501253, inscrita no CNPJ 
sob nº 27.025.681/0001-07. Objeto do Contrato: contratação de serviços para realização de projeto gráfico e diagramação, incluindo recursos 
de facilitação visual, da edição “Para onde vai seu dinheiro 19” – versão simplificada do Parecer Prévio sobre as Contas/2020 do Governador 
do Estado. Alteração: fica alterada a Cláusula Quinta do contrato original, acrescentando-se, após negociação de desconto com a Contratada, 
a estimativa de mais 22 (vinte e duas) páginas, pelo valor unitário por página de R$ 111,00 (cento e onze reais), sendo que somente serão 
pagas as páginas efetivamente diagramadas em PDF. Totalizando-se, assim, 112 (cento e doze) páginas. Fundamento Legal: artigo 65, I, “a” 
e “b”, e §1º, da Lei Federal nº 8.666/93. Valor: considerando a inclusão, o valor do Contrato fica acrescido de R$ 2.442,00 (dois mil, 
quatrocentos e quarenta e dois reais), passando o valor total para R$ 13.692,00 (treze mil, seiscentos e noventa e dois reais), o que representa 
um acréscimo de 21,70% do valor original, dentro do limite permitido em lei. Data da Assinatura: 23/08/2021. Registrado no TCE com a 
chave: 5E522C42F272963B0F518934D664F49DDBA25A3D. 
Florianópolis, 23 de agosto de 2021. 

 
Raul Fernando Fernandes Teixeira 
Diretor de Administração da DAF 

 

Ministério Público de Contas 
 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 

 
ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 07/2021 que entre si celebram o CONCEDENTE Ministério Público de Contas do Estado 
de Santa Catarina - MPC/SC (CNPJ: 83.601.625/0001-36) e a CONVENENTE Fundação das Escolas Unidas do Planalto Catarinense - 
UNIPLAC (CNPJ: 84.953.579/0001-05). Processo SGP-e MPC nº 567/2021. 
OBJETO: O objeto do presente Convênio é regular as condições do Programa de Estágio não obrigatório e concessão de bolsas de estágio, 
nas dependências do CONCEDENTE, para alunos com matrícula e frequência regular em curso de ensino superior da INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO. 

60



Tribunal de Contas de Santa Catarina - Diário Oficial Eletrônico nº 3205- Terça-Feira, 24 de agosto de 2021 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

Pág.18 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, a contar da data da publicação de presente extrato no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do 
Estado de Santa Catarina, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos. 
ASSINATURAS: Sra. Cibelly Farias, Procuradora-Geral de Contas, pelo MPC/SC, e Sr. Carlos Eduardo de Liz, Diretor Executivo, pela 
UNIPLAC. 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO Nº 09/2021 que entre si celebram o CONCEDENTE Ministério Público de Contas do Estado 
de Santa Catarina - MPC/SC (CNPJ: 83.601.625/0001-36) e a CONVENENTE Fundação Educacional Barriga Verde - UNIBAVE (CNPJ: 
82.975.236/0001-08). Processo SGP-e MPC nº 560/2021. 
OBJETO: O objeto do presente Convênio é regular as condições do Programa de Estágio não obrigatório e concessão de bolsas de estágio, 
nas dependências do CONCEDENTE, para alunos com matrícula e frequência regular em curso de ensino superior da INSTITUIÇÃO DE 
ENSINO. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 5 (cinco) anos, a contar da data da publicação de presente extrato no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do 
Estado de Santa Catarina, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos. 
ASSINATURAS: Sra. Cibelly Farias, Procuradora-Geral de Contas, pelo MPC/SC, e Sr. Berto Varmeling, Coordenador Geral de Estágio, pela 
UNIBAVE. 
 

 
 
 

 

 

61


